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Abstrakt:

Cílem této práce je obhájit tezi, že ve stěžejní díle Óoky Šóheie Ohně na planinách nejde

pouze o literární zachycení válečných hrůz, jimi způsobenou deformaci morálních

hodnot účastníků těchto událostí a tím vyjádření antimilitaristického postoje, vtěleného

do varování před opakováním podobných historických událostí, nýbrž že hlavní odkaz

díla tkví spíše v přehodnocení významu lidského života v kontextu událostí v knize

vylíčených, které se zakládají na osobních zkušenostech Óoky samotného.

Prostřednictvím rozboru motivu opakování se autor práce pokouší ukázat pluralitu

jednotlivých existenciálních modů, jejich charakteristiky i touhu po jejich překonaní

hlavním hrdinou románu, aby posléze odhalil dialektické pnutí mezi přirozenou touhou

po jejich přijetí, resp. popření. Objevením nadvládu nahodilosti nad vlastním životem

pak hlavního hrdinu románu přivádí až k reflexi vlastního života, která vyústila

v nerozhodnutelnou otázku duchovní založenosti lidského života per se. V poslední části

práce je pak zmíněný závěr aplikován i na sebereflexi Óokova vlastního život, potažmo

japonského národa.

Klíčová slova:

Japonská literatura, Óoka Šóhei, reflexe, motiv opakování

Abstract:

The aim of this work is to defend the idea that the work Fires on the Plain by Ōoka

Shōhei is not only a depiction of war horrors caused by participant's moral degradation

and thus an expression of the antimilitaristic attitude, embodied in a warning against

repeating similar historical events, the work is more of a rethinking the meaning of

human life in the context of events in the book of narratives based on the personal

experience of Ōoka himself. By analyzing the motif of repetition, the attempt is to show

a plurality of individual existential modes, their characteristics and the desire to

overcome them by the main character of the novel, in order to finally reveal the

dialectical tension between the natural desire to accept them or rather deny them. By

discovering that it is a coincidence that's in control of his own life, the main character is

brought to a contemplation, which results in a undecidable question of the spiritual

foundation of human life per se. In the last part of the thesis, the conclusion is also

applied to the self-reflection of Ōoka's own life, or rather the Japanese nation.
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Japanese literature, Ōoka Shōhei, reflection, motif of repetition

Obsah

Úvod ............................................................................................................................... 6

1. Život a dílo Šóheie Óoky .......................................................................................... 8

2. Óokova válečná zkušenost ..................................................................................... 11

2.1 Válečná situace z počátku jara 1944 ............................................................... 11

2.2 Óokovo nasazení do armády a okolnosti vedoucí k bitvě o Filipíny ................. 12

2.3 Spojenecký útok na Leyte .............................................................................. 14

2.4 Mindorská operace – Óokova konfrontace s válkou ....................................... 15

3. Okolnosti vzniku díla Ohně na planinách ............................................................... 17

3.1 Inspirační zdroje Ohňů na planinách .............................................................. 18

4. Tamurova reflexe vlastního života ......................................................................... 19

4.1 Motiv opakování ............................................................................................ 19

4.1.1 Mód smrti a jeho charakteristiky ............................................................ 22

4.1.2 Touha po autenticitě jako reakce na absurditu války .............................. 23

4.1.3 Mód každodenního života ...................................................................... 26

4.1.4 Existenciálně hermeneutický charakter modů života a smrti .................. 26

4.1.5 Lidská malichernost a absolutno přírody ................................................ 30

4.1.6 Formy absolutna .................................................................................... 33

4.1.7 Opakování jako obecný zákon ................................................................ 35

4.1.8 Dílčí závěr .............................................................................................. 40

4.2 Nadvláda gúzen v lidském životě.................................................................... 41

4.2.1 Morálka ................................................................................................. 43

4.2.2 Snahy o zachování hicuzen ..................................................................... 45

4.3 Nemožnost objektivního zhodnocení vlastních činů ....................................... 47

5. Reflexe Óokova vlastního života ............................................................................ 52

5.1 Óokovy zážitky z fronty .................................................................................. 53

5.2 Paralely s Óokovým životem v Ohních na planinách ....................................... 56

5.3 Reflexe národní zkušenosti ............................................................................ 58

Závěr ............................................................................................................................ 62

Seznam použité literatury ............................................................................................. 63

6

Úvod

Ohně na planinách patří bezesporu k nejvýznamnějším dílům japonské poválečné

literatury. Vylíčením nejrůznějších hrůz, které válka přináší, se obvykle vnímají jako

„bible“ japonského antimilitarismu. Ve své práci se však pokusím ukázat, že to není

jediný možný výklad Ohňů na planinách, dokonce že se takový výklad nemusí vůbec

opírat o antimilitaristické poselství knihy1. Nýbrž že se v ní Óoka, právě i kvůli své

válečné zkušenosti, snaží reflektovat nejen život svého hlavního hrdiny a jeho

prostřednictvím i svůj vlastní, nýbrž poodhaluje i obecnější rovinu tázání se po podstatě

lidské reflexe.

Ve své práci budu metodologicky vycházet zprvu z koncepce sakuhinron, 作品論, jež

klade důraz na dílo jako takové bez ohledu na autora a jeho vlastní život. Neznamená to

však, že bych se nijak nevěnoval autorovu životu a tomu, jak se promítl do námi

zkoumaného díla. Základní východisko paralelní teorie tzv. sakkaron, 作家論, která

pojímá interpretaci díla vždy s přihlédnutím k autorovi a jeho životu, však nezůstane

opomíjeno. Vycházím totiž z truismu, že každé dílo má svého autora, který ono dílo píše

s určitým záměrem a do díla tak, mnohdy nevědomě, vkládá své vlastní životní

zkušenosti, přesvědčení apod., stejně jako z předpokladu, že každé dílo vzniká

v kontextu nějaké doby, která se do něj skrze autora i okolnosti svého vzniku nutně

promítá2. Přesto však jsem přesvědčen, že dílo svého autora vždy překračuje. Navíc, jak

je patrno z nejrůznějších jiných literárních výtvorů zejména z dávné minulosti, neznalost

autora nijak neubírá na síle, kterou čtenáře dílo zasahuje. Mnohdy se i dostáváme do

situací3, kdy je nám autor sice znám, ale nereprezentuje pro nás nic více než písmena

jeho vlastního jména. Vše komplikuje ještě fakt, že dílo je často předáváno tradicí, která

ho zatěžuje svými vlastními interpretacemi, a tak nalézt ono pomyslné neutrálně

hermeneutické stanovisko je už od začátku marné. Přesto přese všechno, aby daná

interpretace díla mohla být považována za validní, je třeba přihlédnout k historickému

vzniku díla a životopisu jeho autora, jak činím v první části své práce. Metodologickým

východiskem mi však budou ona výše zmíněná přesvědčení, o něž se opírá literární

přístup sakuhinron4.

1
Které autor práce nijak nezpochybňuje.

2 To mi také na konci práce umožní postulovat i takovou interpretaci, že součástí Ohňů na
planinách je i, zřejmě nevědomá, reflexe národní zkušenosti s válkou.
3 Za všechny vezměme například Homéra a jeho eposy.
4
Budu se tak v tomto bodě rozcházet s většinou interpretů Óokova díla. Za všechny jmenujme

například Davida C. Stahla, který ve své monografii The Burdens of Survival, kde se výslovně snaží
interpretovat vybraná Óokova díla pomocí psychologizujících vysvětlení Óokových motivů. Což je
mezi Óokovými interprety převládající až výlučný přístup. Stahl vychází zejména z psychologie
přeživších amerického psychologa Roberta J. Liftona a odbornice na poválečná traumata Kali Tal,
která upozorňuje na nutnost striktního oddělování těch autorů literatury traumatu, kteří si
vylíčené události sami prožili (trauma survivors, v japonské literatuře se pak můžeme setkat

s termíny jako seikanša, 生還者 a ikinokori, 生き残り) a těch, kteří nikoli, a z čehož Tal vyvozuje i
přístup k dílům prvního typu autorů. Její pasáž o této metodě z knihy Speaking the Language of
Pain pak sám Stahl cituje, aby osvětlil důvody svého interpretačního přístupu: „Klíčová je potom
schopnost pojímat autora jakožto přeživšího a s pomocí nástrojů sociologie, psychologie a
psychiatrie – porozumět traumatu – potažmo jeho literatuře, jinými slovy, vynutit si
multidisciplinární přístup a detailní poznání zkušenosti a psychologických následků extrémních
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Jako ospravedlnění tohoto přístupu nám může posloužit krátká replika ze samotného

díla Ohně na planinách, kdy vyšetřující lékař hlavního hrdiny z psychiatrické léčebny

v Tokiu pronese, že „…v písemném projevu duševně nemocného člověka bývá někdy


[…]

nejméně od okamžiku vraždy Filipínky.
193

Ostatně na mnoha místech příběhu se jako nejnebezpečnější nepřítel Tamury jeví, nikoli
americká armáda, nýbrž jeho spolubojovníci. Jak Tamura přiznává, když se chystá vzdát
Američanům: „Přitom největší strach jsem měl z toho, že potkám japonské vojáky. Kdyby k tomu
došlo, přišel bych o možnost zvolit si jedinou cestu, která mi k záchraně ještě zbývala. Prvního
japonského vojáka, kterého bych byl tehdy potkal, bych byl asi na místě zabil.“ (Ohně na
planinách, s. 136).
194

Stahl, s. 129.
195 Viz. pozn. 32.
196 Stahl, s. 56, 91-92.
197 Stahl, s. 80-86. Tito mladí vojáci, s kterými se měl Óoka možnost setkat, však všichni do
jednoho padli na frontě (Stahl, s. 70).
198 Stahl, s. 84.
199 Proto Óoka někdy pro jejich morální poklesky (dótokuteki fuhai, 道徳的腐敗) používá výraz

egoismus střední třídy (šóšiminteki egoizumu, 小市民的エゴイズム) (Stahl, s. 71).
200

Óoka popisuje případ, kdy během pochodu přes Rutayskou vrchovinu jeden z vojáku zakopne
a upadne. Nikdo mu však není ochoten pomoci. Jak Óoka ukazuje, takovéto případy byly často
vysvětlovány jako čirá nepřízeň osudu. Přitom stačilo dotyčného jen zvednout. Stahl to připisuje
právě převládajícímu survival-egoismu mezi japonskými vojáky (Stahl, s. 51). I Tamura si tohoto
jevu povšimne: „Měl jsem příležitost poznat, že když se žije v neustálé předtuše smrti, která stále
nepřichází, činí vrozený pud sebezáchovy lidi dokonce ještě egoističtější, než je pro jejich
záchranu nutné.“ (Ohně na planinách, s. 11).
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neegoistické popisuje nejen vojáky mladé, stržené vlastními ideály vtisknuté jim státní

propagandou201, ale i zemědělce a příslušníky dělnické třídy202.

Svalováním odpovědnosti na jedné straně na stát (v případě mladých idealistů) či na

ekonomické zázemí (v případě starších vojáků) je však znovu možno vnímat i jako

Óokovu snahu setřást ze sebe pocit viny. A tak pro mou práci nejsou tyto paralely tak

podstatné jako fakt, že Óoka nevědomky v Ohních na planinách nabízí čtenáři pohled na

sebe-vnímání japonského národa.

201 Státní ideologii tak Óoka vnímá jako kompenzaci za nepřítomnost náboženské víry v moderním
Japonsku (Stahl, s. 84), tj. nepřítomnost hicuzen. Na vlastní neznabožství poukazuje i Tamura:
„Kdybych byl Robinson Crusoe, byl bych asi padl na kolena a vzdal díky Bohu. Vlastně i mně,

nevěřícímu Orientálci (kjokutó no mušinronša, 極東の無神論者), se zdálo, že situace si přímo
žádá díkůvzdání. Jenže jsem nevěděl, komu bych měl poděkovat.“ (Ohně na planinách, s. 59).
Kurzíva v úryvku je dílem autora práce.
202 Stahl, s. 80.

62

Závěr

Ve své práci jsem se pokusil podrobně ukázat další interpretační rovinu Ohňů na

planinách, a tedy důvody pro mou hypotézu, že totiž toto dílo nepředstavuje jen souhrn

fiktivních válečných událostí, na jejichž pozadí se Óoka snaží zkonstruovat svůj

antimilitaristický apel. Jak naznačuje už sám narativní rámec díla otázka reflexe zaujímá

v celém dílo významné místo.

Vycházeje od motivu opakování, jako jedné z explikací takovéto reflexe, jsem se

pokusil ukázat na nejrůznějších pasážích z Ohňů na planinách a na základě nich i

rekonstruovat Tamurovy úvahy nad povahou lidské existence per se. Postulováním

dichotomie modů života a smrti, mezi nimiž Tamura sám přebíhá v jakémsi dialektickém

pohybu (zmítán touhou po autenticitě na straně jedné a touhou po společenství na

straně druhé), se vyjevilo vědomí vlastní konečnosti jako základní filtr pro tuto reflexi.

Obecná povaha opakování tak pouze zastřešuje tento dialektický pohyb. S tím, jak

Tamura dochází k závěru, že jeho vlastní život je ovládán náhodou, se tato obecná

povaha opakování se vyjevuje i na jiné úrovni lidského života, totiž jako obranný

mechanismus vědomí (vtělený do touhy po nutnosti) před existenciální úzkostí

vyvolanou poznáním o nadvládě náhody.

S tímto poznáním však také přichází uvědomění si falešné založenosti předchozí

reflexe (rozštěpenost já, konstruktivista autobiografické paměti apod.) a spíše poukazuje

k nevědomím, nikoli nezaujatým, motivům (pocit viny) této reflexe.

Proto bylo nutno v krátkosti se podívat i na Óokovu reflexi vlastního života jakožto

autora díla (s poukazem na reflexi národní zkušenosti), která vykazuje obdobné

momenty jako reflexe Tamurova. Ve výsledku tedy onu interpretační podvojnost, již

jsem zmínil na konci podkapitoly 4.3, lze vysvětlit právě skrze tuto založenost, která

ovšem nemusí skončit u psychologizujících interpretací (jak to činí Stahl a jiní), nýbrž

sama dává nahlédnout do bytostné povahy lidské reflexe jako takové203.

Právě z tohoto důvodu jsou Ohně na planinách tak komplexním a působivým dílem.

203 Snad proto doufám, že se mi podařilo i v jistém smyslu překonat diskurz nastolený dichotomií
teorií sakkaron a sakuhinron.
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