Ústav Dálného východu

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení: Jan Skuhravý
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Reflexe lidského života v díle Šóheie Óoky Ohně na planinách
Oponent: Martin Tirala, Ph.D.

Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7

Logická stavba práce (6 b) 6

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5

Stylistická úroveň (4 b) 3

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 24

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně

Otázky k obhajobě:
1. Myslíte si, že metodu, kterou jste uplatnil při rozboru tohoto díla, lze aplikovat i na
díla jiných autorů? Zkuste takovouto „obecnou“ metodu stručně popsat.

2. Román Ohně na planinách byl úspěšně zfilmován. Jak se liší filmové zpracování od
předlohy? Reflektuje režisér filmu stejné momenty jako vy ve své práci?

Datum: 15. června 2018

_______________________________
Podpis oponenta